
AZIENDA OSPEDALIERA “G. Rummo” – BENEVENTO

OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE (DPCM 23.4.93)

D.E.A. DI II LIVELLO (L.R. 11.1.94 n°2)

Via dell’Angelo, 1 – Tel. 0824 57111

DELIBERAZIONE N. 429 DEL 21/03/2016

CODICE AREA PROPONENTE:   472  del 18/03/2016

AREA DIREZIONE GENERALE

Direzione Generale

OGGETTO:   Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e del Responsabile per 
la Trasparenza dell'Azienda Ospedaliera Rummo di Benevento.

Il Commissario Straordinario
Dott. Giampiero Maria Berruti

Firmato digitalmente



In virtù di D. G. R .C. n. 14 del 16/01/2015, nonché successiva delibera aziendale di presa 
d'atto n. 110 del 20/01/2015;

VISTA
­ la  legge  6  novembre  2012  n.  190  avente  ad  oggetto  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della  corruzione e  dell'illegalità  nella  pubblica amministrazione".

­che la  legge  190/2012  affida  i  compiti  di  prevenzione  e  contrasto  alla  corruzione  ai  seguenti 
soggetti:

­Comitato  Interministeriale  che  ha  il  compito  di  fornire  indirizzi  attraverso l'elaborazione  delle 
linee  guida  utili  anche  per  l'elaborazione  del  Piano  Nazionale Anticorruzione   (P.N.A.);

­Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  con  il  compito  di  promuovere le  strategie  di prevenzione 
ed opera il coordinamento  della loro attuazione ;

­Commissione  Indipendente  per  la  Valutazione,  la     Trasparenza  e  l'Integrità  delle 
Amministrazioni Pubbliche (C.I.V.I.T.)  la  quale, in  qualità  di  Autorità  Nazionale Anticorruzione, 
esercita  funzioni  di  raccordo  con  le  altre  autorità  e  svolge  compiti  di  vigilanza  e  controllo 
sull'efficacia delle  misure di prevenzione  adottate dalle PP.AA;

RICHIAMATA
­la  Circolare  n.  1/2013  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ­ Dipartimento  della 
Funzione Pubblica,  con  la quale sono  state espresse  le  indicazioni  in merito  all'applicazione 
della  L. 190/2013 e  sono  stati  diffusi  criteri  per  la  scelta  e  la nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione evidenziando che:

­l'organo  di  indirizzo  politico  individua  il  responsabile  della  prevenzione  della corruzione, 
di norma, tra i dirigenti amministrativi  con rapporto  stabile;

­la  scelta  deve  ricadere  preferibilmente  su  dirigenti  iscritti  ai  più  alti  livelli  del  ruolo 
dell'Amministrazione  che  effettua  la  nomina  e,  comunque,  tenendo  conto  delle  peculiarità 
dell'amministrazione  stessa e della sua organizzazione;

­occorre  tener  conto  dell'esistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  quali  quella in capo  al 
dirigente  responsabile  dell'Ufficio  Procedimenti  Disciplinari;

­la  designazione  del  responsabile  deve  essere  comunicata  alla  C.I.V.I.T.,  la  quale  ha dedicato,  a 
tal  fine, un' apposita  sezione  sul proprio  sito;



DATO ATTO CHE
  ­la  L.  190/2013  prevede,  tra  l'altro,  che  il  Responsabile  della  prevenzione della  corruzione 
debba:
­elaborare  la proposta di Piano Aziendale  A nticorruzione;

­definire  le procedure  appropriate  per  selezionare  e formare  i  dipendenti  destinati  ad operare  in 
settori particolarmente  esposti  alla  corruzione;

­verificare  l'efficace  attuazione  del Piano  e la sua idoneità  a conseguire  gli obiettivi di chiamati;

­proporre le  necessarie modifiche al  Piano in  caso di  significative violazioni o caso  di mutamento 
nell'organizzazione;

­verificare, d'intesa  con  il  dirigente  competente, la  rotazione degli  incarichi  negli uffici preposti 
allo  svolgimento  delle attività nel  cui ambito  è più  elevato  il rischio di corruzione;

­individuare  il  personale  da  inserire  nei  percorsi  di  formazione  sui  temi  dell'etica  e  della 
legalità;

­raccordare  il  Piano  sulla corruzione  con  il  programma  della  trasparenza,  al  fine  di assicurare 
un'azione  sinergica delle diverse misure  adottate;

­presentare  al  Direttore  Generale,  entro  il  15  dicembre  di  ogni  anno,  ma  relazione  recanti 
risultati dell'attività svolta  da  pubblicare anche  sul  sito  web dell’amministrazione;

­il  Piano  Triennale dovrà  comunque  essere  adottato  entro  il  termine  strettamente necessario  e 
secondo  le  linee  indicate nel  P.N.A.,  dopo  l'approvazione dello  stesso da parte della C.I.V.I.T.;

­così  come previsto dal”  Piano Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione anni  2015/2017”  di 
quest'Azienda approvato con Delibera n.159 del 26/01/2015,   l'   incarico conferito con Delibera 
n.157 dell'11/02/2014  è scaduto in data 11/02/2015;

­con   Delibera   n.1099   del   25/09/2015   veniva   nominato  “Responsabile   della   Prevenzione   della 
Corruzione”  nonchè  “Responsabile per la Trasparenza”  il Dott.  Pasquale Ferro, Direttore UOC 
Organizzazione Servizi Ospedalieri/Direzione Medica di Presidio;

­con nota prot..20670 del 27/10/2015 il Dott. Pasquale Ferro chiedeva la revoca di tale incarico per 
incompatibilità  essendo componente del nucleo di valutazione e dirigente di struttura in diretta 
collaborazione con gli organi dell'azienda;

­con  delibera   n.1325   del   01/12/12/2015   si   nominava   Responsabile   della   Prevenzione   della 
Corruzione   e Responsabile per  la Trasparenza il Dott.  Gioacchino Scarano , Direttore f.f.  del 
Dipartimento Materno Infantile, nonché Direttore di Struttura Complessa Genetica Medica;

­in  data  17  febbraio  2016  il  dott.  Gioacchino  Scarano  presentava   richiesta  di  collocamento   in 
quiescenza;



­con decorrenza 01/03/2016 il Dott. Gioacchino Scarano è stato collocato in quiescenza;

CONSIDERATO
­che  è  intenzione   di   quest’Azienda   conferire   l’incarico   di   che   trattasi   ad   un   Direttore   di 
Dipartimento;

CONSIDERATO inoltre
­che, prevedendo  il nuovo Atto Aziendale  una diversa composizione dei Dipartimenti,  l’Azienda 
potrà  procedere  alla  nomina  definitiva     solo    dopo   la  Costituzione  dei  Comitati  e   le   relative 
procedure necessarie per il conferimento dell’ incarico di Direttore di Dipartimento;      

RITENUTO  
­nelle more,   di dover nominare   il    "Responsabile  della  Prevenzione della Corruzione" nonché 
"Responsabile per la  Trasparenza",  in attesa dell’espletamento delle procedure su menzionate, di 
individuare il  dr. Arturo Scognamiglio Dirigente Responsabile dell'Ufficio Relazioni Sindacali  in 
possesso della professionalità  richiesta  per  ottemperare  agli  adempimenti  richiesti  per prevenire 
il rischio  di  corruzione  e  controllare  che  siano  ottemperati gli  obblighi  di  pubblicazione delle 
informazioni  che riguardano  l'attività dell'Azienda, previsti  dalla normativa  in vigore.

DATO ATTO  
che  dall'adozione del  presente  provvedimento non conseguono spese  per il bilancio  aziendale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

­di  nominare,  "Responsabile  della  Prevenzione  della Corruzione"  nonché   "Responsabile  per  la 
Trasparenza",  all'interno  dell'Azienda  Ospedaliera   G.   Rummo   di   Benevento,     il    dr.   Arturo 
Scognamiglio   Dirigente   Responsabile   dell'Ufficio   Relazioni   Sindacali   in   possesso   della 
professionalità  richiesta  per  ottemperare  agli  adempimenti  richiesti  per  prevenire  il  rischio  di 
corruzione   all'interno   dell'Azienda   e  per  controllare  che  siano  ottemperati  gli  obblighi  di 
pubblicazione previsti dalla normativa  vigente;

­di   trasmettere   il   presente   provvedimento   all'interessata   ed   al   Servizio   Gestione   e
Sviluppo del Personale per  i conseguenti  provvedimenti  di competenza.

­di  comunicare  l'avvenuta  nomina  alla  CIVIT  ed  all'Assessorato  Politiche  per  la  Salute  e  alla 



Direzione Generale  Sanità  e Politiche Sociali;

­di  dare  adeguata  pubblicità  esterna  ed  interna  con  l'inserimento  dell'informazione  sul  sito 
aziendale

­di dare al presente atto l’immediata esecutività: 

 Il Commissario Straordinario
   Dott. Giampiero M Berruti
        Firmato digitalmente


	OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE (DPCM 23.4.93)
	Via dell’Angelo, 1 – Tel. 0824 57111

	DELIBERAZIONE N. 429 DEL 21/03/2016

		2016-03-22T09:59:35+0100
	Berruti Giampiero Maria




